Comissão de Cultura
Ofício Gab. Dep. Maria do Rosário n.º 12/2021

Brasília, 29 de abril de 2021.

À Presidência da Comissão de Cultura

Exma. Sra. Deputada Alice Portugal,

Em 2019 foi nos agraciada a designação da relatoria do PDL 521/2019. Esta

proposição pretendia visa sustar a Portaria 1.576, de 20 de agosto de 2019, que por

sua vez sustou por 180 dias o edital de seleção para séries de TVs públicas com

recursos públicos do Fundo Setorial do Audiovisual – FSA.  Ocorre que com o advento

da pandemia de Covid-19, esta Comissão ficou paralisada ao longo do ano de 2020.

Com efeito, em atenção ao lapso temporal, verificamos que o PDL 521/2019

perdeu seu objeto em razão do prazo de 180 dias previsto na portaria atacada ter

transcorrido. Em vista disso, entendemos que a presente proposição está prejudicada

e por isso devolvemos a proposição para os devidos trâmites regimentais.

Sem mais, agradecemos e renovamos nossos votos de estima e consideração por

Vossa Excelência.

Respeitosamente,

Maria do Rosário (PT/RS)

Deputada Federal